³⁴⁴ „Budući pak da ljudskoj naravi, kad se apsolutno promatra, pristaje da se pririče Sokratu... Doista, što god pristaje čovjeku ukoliko je čovjek, pririče se Sokratu (*Et quia nature humane secundum suam absolutam considerationem conuenit quod praedicetur de Sorte... quicquid enim conuenit homini in quantum est homo praedicatur de Sorte*)”, DEE 3: 299.

³⁴⁵ „[E]t inde est quod hoc quod competit naturae secundum absolutam considerationem, est ratio quare competat naturae alicui secundum esse quod habet in singulari, et non e converso. Ideo enim Socrates est rationalis, quia homo est rationalis, et non e converso... et ipsa natura absolute considerata et in singularibus est ratio intellectus humani, et quodammodo mensura ipsius”, *Quodl.* 8, q. 1, a. 1.

³⁴⁶ Ostavljamo po strani bivstvovanje u božjem duhu, pošto se taj način bivstvovanja ne pominje u *De ente* i pošto je deo potpuno drugog problema, božje

načina. Prvo, priroda se može posmatrati prema bivstvovanju koje ima u pojedinačnim stvarima, kao razmatranje prirode kamena u ovom ili u onom kamenu. Drugo, može se razmatrati prema svom inteligibilnom bivstvovanju, kao što je priroda kamena razmatrana kada je u razumu. Treće, priroda se može razmatrati na apsolutan način, utoliko ukoliko se apstrahuje od oba bivstvovanja; prema tome razmatranju, priroda kamena ili bilo čega drugog razmatrana je s obzirom na one stvari koje nužno pripadaju takvoj prirodi³⁴⁷.

egzemplarne uzročnosti i njegovih ideja. Za to kod Tome, svakako treba videti Doolan 2008.

³⁴⁷ „Triplex est alicuius naturae consideratio. Una, prout consideratur secundum esse quod habet in singularibus; sicut natura lapidis in hoc lapide et in illo lapide. Alia vero est consideratio alicuius naturae secundum esse suum intelligibile; sicut natura lapidis consideratur prout est in intellectu. Tertia vero est consideratio naturae absoluta, prout abstrahit ab utroque esse; secundum quam considerationem consideratur natura lapidis, vel cuiuscumque alterius, quantum ad ea tantum quae per se competunt tali naturae”, *Quodl.* 8, q. 1. a. 1; isto u *In XI De div. nom.*, l. 4. Za Avicenu kao izvor učenja o apsolutnom posmatranju, vidi *Liber de philosophia prima* 5, 1 (Riet 227–238); takođe, Porro 2016: 89–92; Black 1998; Galluzzo 2012; Wipfel 2007: 31–64.

V

Odbacivanje univerzalnog hilemorfizma

U četvrtom delu *De entea* Akvinac se okreće suštini u nematerijalnim supstancijama, tj. ljudskoj duši, inteligencijama i Bogu. Na početku on eksplicitno odbacuje avgustinovski inspirisano učenje o postojanju univerzalnog hilemorfizma u svim stvorenim bićima. I pored brojnih i uticajnih zastupnika tog stanovišta koji su bili njegovi savremenici,³⁴⁸ on pominje samo Avicebrona (Shlomo Ben Yehuda